frustra adhiberentur illæ orationes, nisi habere possent effectum, saltem per modum impetrationis. Non est autem hic effectus omnino infallibilis, quia non est fundatus in speciali aliqua Dei promissione, quia, ut dixi, de tali promissione non constat, sed fundatur in communi lege et efficacia orationis, quæ non semper habet effectum, præsertim quando pro aliis funditur. Quocirca hic effectus non est specialis legis novæ, ut colligi potest ex 2 Paral. 6, et 2 Machab. 3, et ex aliis, quæ recte congerit Wald., tom. 3 de Sacramental., c. 147. Quando ergo D. Thom. ait, in templo vel hujusmodi rebus esse virtutem divinam, solum intelligit, propter orationes Ecclesiæ Deum ibi speciale aliquod auxilium præbere, prout explicatum est.

8. *An habeant vim ad remissionem venialium.* — Circa tertium effectum de remissione peccatorum, nihil est hoc loco dicendum, quia de remissione peccati mortalis nulla est difficultas; hoc enim non remittitur nisi per gratiæ infusionem, et ideo illius remissio propria est sacramentorum. De peccato autem veniali res est valde dubia, et pendet ex multis principiis tractandis in materia de pœnitentia, et ideo differendum hoc est usque ad quæst. 87, art. 3, ubi hoc D. Thomas attigit. Solum hic duo, quæ clariora videntur, et ex dictis in superiori puncto colliguntur, præmitti possunt. Primum est, illa sacramentalia, quæ ad hunc effectum non sunt ab Ecclesia instituta, non habere illum, quia hic effectus oriri debet ex institutione, et consequenter requirit finem seu intentionem instituentis; nam sacramenta ipsa non habent aliquem effectum, nisi ab illo sint instituta (loquor autem directe et per se); ergo multo magis idem erit in sacramentalibus. Potest autem valde probabile signum hujus institutionis et finis ejus sumi ex modo et orationibus, quibus conficiuntur sacramentalia; nam si in eis nulla fit mentio, nec deprecatio talis effectus formaliter, aut virtualiter, saltem signum est, non esse instituta ad hujusmodi effectum; secus vero erit, si in conficiendis ipsis sacramentalibus adjunguntur orationes, quibus hujusmodi effectus postulatur. Atque hinc fit verisimile, ea sacramentalia, quæ sunt propriissima hujus materiæ, scilicet cæremonias, vel ritus, qui adjunguntur in solemnibus administratione sacramentorum, regulariter non habere hunc effectum, quia non sunt ad hunc finem instituta, sed ad ornatum sacramentorum, et devotionem ac reverentiam concii-

liandam. Secundum est, si Ecclesia instituat aliquod sacramentale ad hunc finem (ut multi existimant de aqua lustrali), et adjungat orationes suas, quibus a Deo postulet hunc effectum, posse obtinere illum per modum impetrationis, saltem impetrando bonum motum, per quem homo a veniali culpa liberetur, ut patet ex ratione facta in præcedenti puncto. An vero possint sacramentalia habere majorem efficaciam ad prædictum effectum, dicemus prædicto loco.

9. *De remissione pœnæ temporalis quid sentiendum.* — Circa quartum effectum de remissione pœnæ temporalis, non est dubium, quin sit in Ecclesia potestas ad applicandum ex thesauro suo aliquam satisfactionem, ratione cujus aliqua pœna temporalis remittatur ultra meritum et satisfactionem propriam ejus cui applicatur, ut constabit in materia de indulgentiis. Sic igitur certum est, potuisse Pontificem applicare hujusmodi satisfactionis partem homini utenti hoc vel illo sacramentali, ut nimirum oranti in templo consecrato, vel alio simili, quæ applicatio si fiat, erit per modum indulgentiæ; nec video quomodo possit aliter per Ecclesiam attribui his sacramentalibus. An vero hoc modo sint aliqua sacramentalia instituta ad hunc finem, et ad hunc effectum illo modo tribuendum, mihi non satis constat; nec video, quo fundamento sufficienti affirmari possit. Nam de cæremoniis, v. gr., baptismi, non est verisimile, ordinatas esse ad hunc effectum, cum ipsum sacramentum per se sit sufficiens ad tollendam totam pœnam, et ante baptismum non sit homo capax talis effectus. De cæremoniis vero aliorum sacramentorum, licet non sit omnino eadem ratio, tamen modus institutionis videtur esse similis; et ideo, nisi in particulari de aliquo sacramentali satis constet esse institutum ad hunc effectum, non est leviter et sine fundamento asserendus. Illud vero multo improbabilius est, quod quidam asseruisse feruntur, scilicet per hujusmodi sacramentalia interdum remitti pœnam temporalem ante remissionem culpæ venialis propter quam debetur. Est enim hoc improbabile, quia reatus pœnæ est intrinsece annexus culpæ, quamdiu illa durat, et ideo, quamdiu culpa non remittitur, reatus pœnæ nec tolli, nec diminui potest, ut iterum dicemus agentes de baptismo.

10. *Ecclesia specialem potestatem habet in dæmones.* — Circa quintum effectum, qui est expellere, et coercere dæmones, ex ipso usu

Ecclesiæ et ex orationibus, quæ in conficiendis multis sacramentalibus dicuntur, constat satis, hunc effectum esse frequenter intentum ab Ecclesia. Quapropter primum omnium statuendum est, habere Ecclesiam specialem potestatem a Christo datam in dæmones, ad imperandum illis, seu ad illos coercendos, seu expellendos. Hoc constat ex usu et traditione Ecclesiæ, quæ colligitur ex Coelestino P., ep. 1, ad Episc. Galliæ, c. 12, ubi inquit, *eos qui ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitæ adire, quam exorcismis, et insufflationibus clericorum, spiritus ab eis immundus abigatur.* Unde in Concil. Carth. 4, c. 7, dicitur, exorcistis dari potestatem ad imponendum manus super energumenos, scilicet ad pellendos dæmones. Et idem habetur in Concilio Aquisgranensi sub Ludovico I, c. 4. Hinc Justinus in Dialog. contra Triph. dicit, solitos fuisse Christianos adjurare dæmones, eosque per invocationem Jesu Christi Domini nostri coercere, *cujus vim nominis, etiam dæmones echorescunt;* idem Apol. 4 pro Christianis; et eleganter Lactan., lib. 2, c. 16, de dæmonibus loquens inquit: *Nocent illi quidem, sed iis a quibus timentur; quos manus Dei potens et excelsa non protegit, qui prophani sunt a sacramento veritatis. Justos autem, id est, cultores Dei, metuunt; cujus nomine adjurati de corporibus abscedunt, quorum verbis tanquam flagris verberati, non modo dæmones se esse confitentur, sed etiam nomina sua edunt, quia nec Deo, per quem adjurantur, nec justis quorum voce torquentur, mentiri possunt. Itaque maximis sæpe ululatibus editis verberari se et ardere, jam jamque exire proclamant.* De eadem re scribit Tert., in Apol., c. 32, et lib. ad Scapul., c. 2: *Dæmones* (inquit) *non tantum respuimus, verum etiam revincimus, et quotidie traducimus, et de corporibus expellimus.* August., 10 de Civit., c. 22, et sæpe alias, hujus consuetudinis et potestatis meminit. Item Cypr., lib. 4, ep. 7, alias epist. 76, circa fin., ubi Pamel. alia congerit.

11. *An hæc efficacia fundetur in oratione ministri operantis.* — Non explicant autem prædicti Patres, an hic effectus seu efficacia fundetur in merito vel privata oratione ministri operantis; quanquam interdum hoc significant; potest enim sine dubio multum prodesse, non est tamen censenda hæc tota causa, imo nec simpliciter necessaria ad hunc effectum, ut sentiunt communiter Scholastici tractantes de exorcismis, vel cæremoniis bap-

tismi: D. Thom., infra, quæst. 71, art. 3, et in 4, d. 6, quæst. 2, art. 3, quæst. 2; Bonav., art. 3, quæst. 2; Richard., art. 6, quæst. 1; Palud., quæst. 4, art. 3; Durand., quæst. 4; Soto, quæst. 2, art. 3; Henric., Quodlibet. 8, quæst. 35, ubi generaliter de sacramentalibus loquitur. Hoc etiam sentiunt Patres citati, quatenus hunc effectum etiam tribuunt virtuti et efficaciam nominis Jesu, et invocationis ejus, et fidei ac sanctitati Ecclesiæ; sentiunt etiam provenire hoc a speciali potestate a Christo data, quæ etiam colligitur ex Matth., 10, Lucæ 10, Marc. 16: *In nomine meo dæmonia ejicient;* et in lege veteri videtur fuisse similis potestas, ut notat Hieron. in id Matth. 12: *Filii vestri, in quo ejiciunt?* Multo ergo magis erit in lege nova. Et confirmatur, quia sicut in administratione sacramentorum effectus non pendent ex sanctitate ministri, quia non in sua, sed in Christi persona operatur, ita, neque in sacramentalibus, quæ ad hunc effectum instituta sunt, efficacia pendet ex sanctitate ministri, quia non in sua, sed in persona Ecclesiæ operatur; hæc enim de causa ad hoc munus consecratur et ordinatur, et definitis verbis ac orationibus ab Ecclesia institutis utitur; igitur, quamvis ministri sanctitas et meritum conferre aliquid possint, non tamen est hæc causa unica nec necessaria hujus effectus.

12. *Potestas expellendi dæmones nullo modo est naturalis.* — Sed explicandum superest, qualis sit hæc potestas, et quis modus operandi hunc effectum. In quo primum rejicienda est sententia, quam Scholastici referunt, potestatem hanc expellendi dæmones posse esse naturalem, a qua non multum discordat Burgens., 1 Reg. 16, qui musicæ, et quibusdam aliis qualitatibus naturalibus hanc vim tribuit; est tamen ridicula sententia. Nam cum dæmon sit substantia spiritualis, nec noceri potest, neque aliquid pati a qualitatibus naturalibus; ergo nec cogi potest, ut a corpore humano discedat. Item dæmon non habet præsentiam, vel unionem cum corpore humano, quæ pendeat ex dispositionibus corporalibus ejus, ut facta transmutatione in corpore cogatur dæmon inde recedere. Et quamvis fortasse propter corporis immutationem fieri possit interdum, ut impediatur dæmon, ne possit, vel saltem, ne tam facile possit hominem vexare aliquo passionis seu alterationis genere, non tamen potest simpliciter impediri, ne hominem obsideat et membra ejus vel humores moveat localiter. Adde,